

<http://www.nazadusi.webzdarma.cz/>

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ

**Číslo:****30. / 2011****pro týden****24. 8. 2011 – 31. 8. 2011**

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

Z DOMOVA

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, PAMĚTNÍCI A PŘÁTELÉ NAŠÍ OBCE,

Mám velikou prosbu, víte, cokoliv, o naší Loužnické oponě? Kdy jí pan Otahal namaloval (jediné co vím, že v roce 1926), na čí popud jí namaloval a vůbec veškeré zajímavosti o této, naší umělecké skvosti v Loužnici. Děkuji Jana (jana.mateaskova@klikni.cz)



Místní knihovna v Loužnici oznamuje, že bude



otevřena

ve čtvrtek 18. srpna 2011 od 17.00 hod.

ve čtvrtek 25. srpna 2011 od 17.00 hod.

V září bude knihovna zavřena 1.9.2011 a 8.9.2011.

Od 15.9.2011 bude opět pravidelný provoz knihovny každý čtvrtek od 17. hodin.

Dagmar Lancová

ÚPRAVA KORYTA KOPAŇSKÉHO POTOKA

Chystá se úprava a opevnění části Kopaňského potoka Loužnice

Stavba bude obsahovat:

- zajištění pravého břehu z kamenné rovnaniny hmotnosti jednotlivých kamenů 200-500kg z 80%, doplněna kameny v hmotnosti 100-200kg pro vyklínování větších kamenů
- navržená rovnanina bude provedena dle vzorových příčných řezů
- v nadzákladové části stavby je navržena rovnanina výšky 150cm a výšky základu 50cm
- od HM 0,440 výška rovnaniny se bude snižovat až na 80cmv přechodu na přírodní koryto
- začátky a konce rovnanin budou zajištěny ve dně příčným pasem a vrch rovnaniny bude překryt zeminou a oset travní směsí
- u levého břehu budou opevněny oblouky přítoků v HM 0,250 (přítok od nádrže) a v HM 0,510 přítok Plchovského potoka
- opevnění bude provedeno dlažbou z lomového kamene na sucho
- v HM 0,368 bude na vodoteči osazen příčný dřevěný dvojité práh (h=30cm)
- dopadiště pod prahem bude zajištěno dlažbou z lomového kamene, které bude provedeno miskovitě do dřevěného rámu
- do dna potoka bude zasahováno pouze v rozmezí HM 0,320 až 0,368
- v HM 0,376 bud třeba stávající schody včlenit do kamenných rovnanin
- schody jsou navrženy z betonu v postraních zídkách z lomového kamene, základ pro schody bude z vodostavebního betonu a odvodnění bude dřevěným žlabem, který bude na koncích osazen do dřevěných dvojité stěn, těsněných jilem, nasazené stěny jsou navrženy na výšku 60cm při šířce 250cm, prostor mezi stěnami bude široký 50cm a bude vyplněn těsnicí zeminou, stěny budou osazeny mezi ocelové jehly DN 30mm z oceli. Zahájení územního řízení bude 12.9.2011, na stavebním úřadě v Železném Brodě.



Více na:

http://www.zeleznybrod.cz/data/uploads_deska/oznameni-o-zahajeni-uzemniho-rizeni-opevneni-casti-kopanskeho-potoka-louznice.pdf



ŠKOLA

Tak už tu máme poslední prázdninový týden a dětem zase začíná škola. A co je tento školní rok čeká? Období školního vyučování ve školním roce 2011/2012 začne ve všech základních školách, středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích **ve čtvrtek 1. září 2011**. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno **v úterý 31. ledna 2012**.

Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno **v pátek 29. června 2012**.

Podzimní prázdniny připadnou na **středu 26. října a čtvrtek 27. října 2011**.

Vánoční prázdniny budou zahájeny **v pátek 23. prosince 2011** a skončí **v pondělí 2. ledna 2012**. Vyučování začne **v úterý 3. ledna 2012**.

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na **pátek 3. února 2012**.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro náš kraj **27. 2. - 4. 3. 2012**

VOLEJBAL

Máte chuť si zahrát volejbal?



Přijďte každou sobotu od 18 hodin na koupaliště. Každý je vítán! Bližší informace se dozvíte vždy v pátek v Hospůdce Na

Záduší.

HRAJE SE POUZE ZA DOBRÉHO POČASÍ!

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Ve středu 7. září 2011, proběhne svoz tříděného odpadu. Pytle s vytříděným odpadem, ukládejte na určená místa, v úterý v odpoledních hodinách. Děkujeme za spolupráci.



OÚ Loužnice

17.9. 2011 – SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU



HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ

Ve čtvrtek 25. 8. 2011 je ZAVŘENO

Děkujeme za pochopení.



OPRAVA SILNICE

Silnice od křižovatky z hlavní silnice pod autobusovou zastávkou, k hasičárně, se opravuje. Její technický stav byl ve velmi špatném stavu a povrch silnice musí být opraven. Jezděte zde velmi opatrně!



RODIČE POZOR!

Dům dětí a mládeže MOZAIKA v Železném Brodě, nabízí výběr

zájmových kroužků pro Školní rok 2011/2012.

Je zde velký výběr sportovních, výtvarných, přírodovědných, technických, hudebních, jazykových a ostatních kroužků.

Dále jsou zde k nabídce také kroužky pro dospělé.

Předpoklad pro otevření zájmového kroužku je minimálně 5 přihlášených zájemců.

Přihlášky se přijímají do konce měsíce září 2011.

Platba musí být uhrazena do konce měsíce říjen 2011.

Více najdete na:

<http://www.ddmzb.cz/>

či na adrese:

DDM Mozaika Železný Brod - příspěvková organizace

Jiráskovo nábřeží 366, 468 22 Železný Brod

tel.: 483 389 396, e-mail: ddm.zb@seznam.cz

Ředitelka: Eva Rydvalová



DOVOLENÁ

MUDr. Jiří Hruška neordinuje v těchto dnech roku 2011

ZÁŘÍ : 5. a 6.9.2011

LISTOPAD : 8.11.2011

PROSINEC : 27. - 30.12.2011

MUDr. Lejsková – Pěnčín

Dovolená od 29.8. do 2.9.2011

Zástup MUDr. Hruška:

pondělí a čtvrtek 7,00 - 11,30 hod. ZS Zásada

úterý 12,30 - 16,00 hod. ZS Držkov

středa 12,30 - 16,00 hod. ZS Zásada

pátek 7,00 - 11,30 hod. ZS Držkov

ZAHRADA



„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“

Roku 2011

LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2011

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, doneste do Hospůdky a vyfotíme a zvážíme!

V průběhu „Želíady“ (kolem první soboty v prosinci), proběhne slavnostní vyhlášení této soutěže.

Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde:

<http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE - LOUZNICKY SEDLAK 2011>

Komáři, klíšťata, vosy, aneb jak se chránit před hmyzem?

Nejčastěji nás obtěžuje ten hmyz, pro nějž slouží naše krev jako potrava – komáři, klíšťata, mouchy, muchničky a ovádi. Jiný hmyz nás bodne pouze v případě, pokud se cítí v ohrožení života - včely, vosy, čmeláci nebo sršně. Látky ve slinách komárů a hmyzí jed vyvolají v našem organismu obrannou reakci nebo alergii, v místě vpichu se objeví zarudnutí, otok. Zároveň cítíme pálení nebo svědění, což může přetrvávat až několik dní. Již dávno lidé vyzorovali, co pomáhá jednak jako ochrana před hmyzem samotným, jednak jako zmírnění nepříjemných následků bodnutí. Vyzkoušejte některé z uvedených rad.

Jak se chránit:

- Hmyz odpuzuje vůně hřebíčku. Můžete si proto připravit výluh nebo olejíček a umístit jej ve dne třeba v misce na zahradní stůl, na noc na parapet otevřeného okna nebo se jím rovnou potírat.
- Nepříjemný je pro hmyz pelyněk a afrikán.
- Komáři nesnáší vůni česneku. Potírat se jím zřejmě nebudeme, ale můžeme ho využít na rámy oken.
- Pokud náš pot bude cítit vitamínem B, můžeme být také ochráněni. Zkuste zvýšit konzumaci droždí, ovšem pivo pijte vždy s mírou.
- Hmyz velmi odpuzuje vepřové sádlo.

Jak bodnutí ošetřit:

- Pokud místo štípnutí třeba od komára nebo ováda příliš svědí, potřete jej řeznou stranou rozkrojené



cibule nebo česnekem, můžete použít také citronovou šťávu, ocet či olivový olej.

- Otok je dobré zchladit kouskem ledu. V místě vpichu se zpomalí zároveň krevní oběh a jed se nerozšíří dále.

- Bolest zmírníme studenou vodou, v níž se rozpustí trochu jedlé sody. Pomáhá také šťáva z rajčete, levandulový olej,

mast z měsíčku, rozdrcená petrželová nať, rozmačkaný list jitrocele nebo listy černého rybízu. • Protizánětlivě působí australský čajovník, z něhož se získává tea tree olejíček, zánětlivou reakci na hmyzí jed potlačuje i dostatečné množství vitamínu C. • Pokud v kůži zůstane žihadlo, pak místo po jeho odstranění ošetřete oloupaným jablkem nebo použijte jinou ovocnou kyselinu, aby se zabránilo otoku. • Často se na uvedené problémy používají tinktury echinacey, třezalky, myrhy nebo aloe vera. • Variantou je taktéž použít přípravek například Fenistil gel – antihistaminikum, které zmírňuje bolest, svědění, tak i otok.

U dětí nebo alergiků se může objevit nebezpečná a život ohrožující celková alergická reakce, která vypukne během prvních 5 minut po bodnutí hmyzem. Může dojít až k anafylaktickému šoku s bezvědomím, kdy je nutné poskytnout okamžitou lékařskou pomoc. Lidé, kteří o takových reakcích svého organismu vědí nebo u nichž je lze předpokládat, by neměli chodit do přírody bez pohotovostního balíčku, jenž by měl obsahovat připravenou dávku adrenalinu a antihistaminika.

<http://www.nasejablonecko.cz/>

ZE SVĚTA



létání i kitting, rogala, ultralehká letadla, paragliding, motorové paraglidy, tandemový let a vrcholem programu bude jistě basejumper Martin Trdla, který předvede seskok volným pádem, který si jistě diváci nemohou nechat ujít. Po oficiálním programu vystoupí na letišti v Zásadě kapely Hush, Fernandez a CZE-HUN.



JIZERSKÉ HORY - U 24 výrobců mají lidé při koupi jejich zboží jistotu, že pocházejí z Jizerských hor. Od podzimu by jejich počet mohl být vyšší, místní výrobci se mohou hlásit do 15. září. „Nositelé značky získají výhody společné propagace, jasného zařazení ke známé oblasti cestovního ruchu, to znamená výhody, které mohou zvýšit odbyt výrobků. Pro návštěvníky nejsevernějších hor České republiky pak značka může znamenat orientaci v nabídce suvenýrů a památek na prázdninový pobyt,“ uvedla Jitka Doubnerová za mikroregion Frydlantsko, který s nápadem vytvořit značku pro Jizerské hory přišel v roce 2010. Podmínkou pro získání certifikátu je místní původ, převaha přírodních surovin a vysoká kvalita. Přesné podmínky certifikace jsou zveřejněny na webové stránce certifikovaných výrobků - www.jizerske-vyroby.cz. Podle Doubnerové je značka originální, nezaměnitelná, symbolizuje Jizerské hory s jejich lesy, řekami i cestami krajinou. „Záměr používat značku projeví i výrobci z polské strany Jizerských hor - šlo by tak o první mezinárodní značku místní produkce v České republice. Nejbližší společnou prezentaci značky a výrobců z Jizerských hor připravujeme na výstavě Země živitelka na konci srpna v Českých Budějovicích,“ prozradila Jitka Doubnerová. Z jablonecké části Jizerských hor je nositelem certifikátu třeba farma Dolenec ze Zlaté Olešnice, výrobky z proutí, pedigu, keramiky, včelího vosku a tkalcovské zboží z Domova Maxov, skleněné perly a takzvaná veselá světýlka ze Zásady nebo foukané dekorační sklo z Desné.



SMRŽOVKA- Bonsaje z evropských rostlin vystaví regionální pěstitelé - Miroslav Kment, Jiří Dvořák, Marie Zmrzlá, Jiří Štrýncl, Jindřich Bambušek, Jan Lengál a Ladislav Goll. Zhlédnout je můžete v obřadní síni smržovského Zámku.

JOSEFŮV DŮL - Prázdniny jsou sice v plném proudu, učitelé základních a středních škol na Jablonecku a Liberecku si je však v tomto týdnu neužívají. V Josefově Dole pro ně totiž jablonecké Gymnázium Dr. Randy připravilo tradiční vzdělávací akci zaměřenou na cizí jazyky. Učitelé tradičně vyučují rodilí mluvčí, kteří se je snaží zdokonalit v angličtině, němčině, francouzštině a italštině. Výuka probíhá od 17. do 21. srpna na místní základní škole. Jablonecké gymnázium přichystalo projekt nazvaný Rozvoj jazykové gramotnosti učitelů v procesu celoživotního vzdělávání již potřetí. Financují ho Evropské sociální fondy společně se státem. „Letního kurzu se každoročně po dobu tříletého trvání projektu účastní 70 až 100 učitelů z různých typů škol. Jde o letní intenzivní kurz s rodilými mluvčími,“ vysvětlil ředitel Gymnázia Dr. Randy Tomáš Hofrichter. Kurz tradičně není určený pedagogům, kteří mají pro daný jazyk aprobaci. Cílem projektu je podle Hofrichtera naučit cizímu jazyku, aby se pedagogové domluvili se svými kolegy v zahraničí. Po absolvování projektu by měli učitelé umět využívat cizojazyčné zdroje informací.



SMRŽOVKA - Součástí oslav Eurion Smržovka 2011 byla i Pivrcova jízda veteránů. Do jedenácté hodiny se veteráni sjížděli

k Parkhotelu, kde byla registrace a občerstvení. Po této registraci byla společná spanilá jízda veteránů Smržovkou. Úderem čtrnácté hodiny byl před Pivrcovou putykou start vozidel k rozhledně Černá studnice.

JABLONEC NAD NISOU - Téměř zapomenutá stará řemesla a rukodělné činnosti si mohly vyzkoušet děti na Dni řemesel v sobotu od 11 do 18 hodin na louce u jablonecké přehrady. Tkaní na



tkalcovském stávk, drátkování, mletí obilí na ručním mlýnku včetně seznámení se s jednotlivými druhy obilí, výrobu ozdob z ovčí vlny, razítek z brambor a mnoho dalšího mohly vyzkoušet děti, které se přišly podívat na Ekoden pro děti a rodiče pod názvem Den řemesel. Akci pořádalo

Jablonecké kulturní a informační centrum o.p.s. ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy Český ráj.

SKUHROV - Podle starostky Skuhrova Jiřiny Rybákové se v obci zachovaly památky, které ale mají pouze místní



význam. „Nahoře ve Skuhrově stojí torzo bývalého špýcharu z roku 1832. Kdysi sloužil jako zásobárna obilí pro Maloskalsko. Nedaleko je památný strom, 250 let stará lípa malolistá dosahující výšky 26

metrů s obvodem kmenu 425 centimetrů. V Huntířově stojí kaplička, kterou postavili při bývalé poutní cestě do Bzí, kam místní chodili do kostela,” vyjmenovala starostka. O době vzniku kapličky informace nejsou, vysvěcení svatému Vojtěchu se datuje do roku 1910. „Ve zcela původním stylu se zachovaly dvě chalupy. Z nich pouze jedna je udržovaná, z druhé do budoucna asi nezbude vůbec nic. Je totiž úplně v dezolátním stavu,” posteskla si starostka.

Jako důležité pro Skuhrov vyjmenovala Jiřina Rybáková i cesty, které vesnici spojovaly s okolními obcemi. „Jedné z nich se říkalo Okolnice a vede do Mukařova a do Sněhova. V horní části Skuhrova je cesta vedoucí do Dalešic a podél huntířovské sokolovny vede cesta do Alšovic. Kdysi existovaly cesty do Alšovic čtyři, tato se z nich zachovala nejspíše nejvíce,” doplnila.

NOVÁ VES - Na bývalém novoveském koupališti v



Jabloneci nad Nisou uspořádal aktivní klub loďních modelářů Admiral dvoudenní závody radiem řízených modelů Jablonecká kotva a Modrá stuha. Jednou ročně ožíví loďní klub Admiral chátrající koupaliště závody loďních modelů. Letos soutěž

Jablonecká kotva uspořádali po čtyřiačtyřicáté a Modrá stuha měla svůj 40. ročník. V několika kategoriích se po hladině proháněly krásné modely věrných napodobenin skutečných lodí, k vidění byly také řízené historické plachetnice a svoji kategorii měli i žáci a junioři. Jabloneckého závodu se zúčastnilo více jak šedesát modelů, které měly možnost autoři přihlásit i do sobotní noční jízdy osvětlených modelů.

„Několik přihlášených se nám nedostavilo, asi je odradilo jablonecké počasí, protože takhle krásně jsme tu za čtyřicet let, co tyto závody pořádáme, snad ani neměli, takže jsou všichni spokojeni,” hodnotil akci Zdeněk Tomášek, dlouholetý předseda jabloneckého klubu Admiral.



ZLATÁ OLEŠNICE -

Děti ze Zlaté Olešnice si mohou hrát na novém dětském hřišti, které vyrostlo v areálu požární

nádrže. Projekt stál 160 tisíc korun a obci výrazně pomohla státní dotace. „Projekt dětského hřiště byl realizován díky dotaci z ministerstva pro místní rozvoj. Sami jsme museli doplatit 30 procent, tedy zhruba 48 tisíc korun,” uvedl starosta Zlaté Olešnice Jiří Černý. Místním se nové hřiště líbí. Děti v něm naleznou několik herních prvků, houpačky, lavičky, pískoviště, točidlo a také oblíbenou dvouhoupačku s lanem. Hřiště vybudovala turnovská firma Tomovy parky. Hřiště je otevřeno do 30. září každý den od 8 do 22 hodin. Mimo letní sezonu, od října do dubna, od 9 do 19 hodin. Jednotlivé herní prvky jsou určeny pro děti do od tří do 15 let. Instalace herních prvků v areálu požární nádrže proběhla už v červnu. Obec hřiště slavnostně otevřela při příležitosti tradičního Zlatolešnického poháru a Memoriálu Jaroslava Balatky. „Byla to pro hřiště taková zatěžkávací zkouška, jestli zvládne nápor dětí, které do Zlaté Olešnice přijely závodit v požárním sportu,” uvedl starosta. Hřiště zkouškou prošlo na jedničku. Všechno ale nemůže být pozitivní, a tak platí na hřišti rovněž řada zákazů. Ty jsou zaměřeny především na mládež, která by si na dětem určené ploše chtěla bavit po svém. Zakázané tak je například kouření, konzumace alkoholu či omamných látek. Hřiště se nesmí znečišťovat a nesmějí na něm volně pobíhat domácí zvířata. Pokud dojde k porušení provozního řádu, obec může hřištníkům udělit pokutu až do výše 30 tisíc korun.

SKUHROV - Prodejna ve Skuhrově je delší dobu zavřená, základní potraviny si mohou místní obstarat v pojezdové prodejně. „Objekt je na prodej, ale zájemci zatím nejsou. Ani obec si bývalý krámk nekoupí, protože budova je ve špatném stavu a vyžaduje vysoké investice,” vysvětlila starostka obce Jiřina Rybáková. Podle ní znamenalo otevření supermarketů v Železném Brodě mírný odliv zákazníků, běžný nákup však místní, a zejména senioři, obstarávali stále v obci. „Kdysi to mohl být třeba zlatý důl, zejména v době, když sem jezdili nakupovat i z okolních vesnic. Tak taková doba se nevrátí. Přesto si myslíme, že by prodejna jednoho člověka uživila a byla by přínosem pro obec, v první řadě pro starší lidi,” dodala. „Obec je jinak pěkná, hodně se staví, stěhují se sem mladí lidé. Ale že už v obci není prodejna, je špatné. Krámk byl důležitý hlavně pro starší lidi. Nejenže si nakoupili, ale měli příležitost se potkat a popovídat si,” potvrdila 81letá Jaroslava Erbenová, která se do obce přistěhovala až jako penzistka.

www.nasejablonecko.cz

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŽETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ!

KULTURA



ŽELEZNÝ BROD a jeho okolí



PODZIMNÍ POUŤ K UCTĚNÍ POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE

Matičnické centrum na Krásné Váse srdečně zve v neděli 11. září 2011 u příležitosti DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ na malou "Podzimní pouť k uctění Povýšení Svatého kříže"..

MILAN PRŮŠA – ASAMBLÁŽE

Městské muzeum Železný Brod - Železnobrodský rodák Milan Průša (1955) absolvoval SUPŠ sklářskou v Železném Brodě a byl téměř 30 let zaměstnán v podniku Železnobrodské sklo. Dnes se sklářské tvorbě věnuje již jen příležitostně. Na výstavě však představí své obrazy tvořené technikou asambláže. Výstava je pro veřejnost přístupná: út / ne 9:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00 hodin

LOUČENÍ S LÉTEM

SDH Horská Kamenice Vás srdečně zve v sobotu 3. září 2011 od 14:00 hodin do obce Horská Kamenice na "Loučení s létem". Na hřišti u hasičské zbrojnice pro Vás bude připraveno občerstvení. K poslechu a tanci zahrají Kapelníci.



Pozvánka

Srdečně Vás zveme
na slavnostní

KŘEST KNIHY

**Semilské varhany
mají 100 let**

autora

Jana Tomička,

který se koná
v děkanském kostele
sv. Petra a Pavla
v Semilech
v sobotu 3. září 2011
od 14.30 hodin

PUSCHKIN
TIMEWARP
20,-
po celý večer

27.8. GoGo tanečnice
DISCO SVOZ
ZDARMA
start: 21h
vstup: 50,-

DISCO
DJ ToLs.
Medvídek
& M0a
DRŽKOV

partyazyl.cz party-akce.cz



ČERNÁ KRONIKA <http://www.tudyne.cz/>, <http://www.policie.cz/>



INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:

Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10.



V sobotu 20.8.2011, před čtrnáctou hodinou odpolední došlo k dopravní nehodě motocyklu Yamaha na známém místě "U muchomůrek", na silnici I. třídy ve směru z Železného Brodu na Loučovice. Řidič polské národnosti nezvládl svůj silný stroj a narazil do svodidel. Při nehodě byla vážně zraněna jeho spolujezdkyně, kterou musel vrtulník Letecké záchranné služby transportovat do liberecké nemocnice. Na místě zasahovala policie a hasiči.

21.8.2011 04:45 na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 39m nehoda; - havárie OA bez zranění a bez úniku provozních kapalin.

SMRŽOVKA - Krádeže kanálových kovových krytů mohou přinést lidem značné problémy. Přehlédnutí ztraceného krytu může znamenat pro chodce těžkou újmu na zdraví. Policisté Obvodního oddělení ze Smržovky nyní šetří případ krádeží hned 4 kusů kanálových krytů. Dva o rozměrech 125 x 62 cm zmizely z odpadové šachty v ulici Hlavní, vedle hlavní komunikace vedoucí ze Smržovky do Tanvaldu. Další dva chybí na křižovatce silnic Smržovka – Velké Hamry II. Zloděj způsobil městu Smržovka škodu ve výši 15 000 Kč. Za spáchání přečinu „krádeže“ mu v případě dopadení hrozí až dvouletý trest odnětí svobody.

VELKÉ HAMRY - Ze spáchání přečinu „zanedbání povinné výživy“ je podezřelý 23-letý muž z Velkých Hamrů. Muž již od roku 2009 neplatí řádně výživné na své tři děti tak, jak mu určil rozsudek Okresního soudu v Jablonci n.N. Na výživném dluží dětem již částku 81 000 Kč. Za své počínání může být potrestán odnětím svobody v trvání až dva roky.

ALBRECHTICE - Do objektu chalupy v Albrechticích v Jizerských horách – Mariánské hoře se v začátku tohoto týdne vloupal neznámý zloděj. U chalupy rozbil skleněnou výplň okna, vnikl dovnitř, chalupu prohledal a odnesl si starožitné vlničky v hodnotě 35 000 Kč. Velikost lupu mu zřejmě nestačila a tak vnikl ještě do kůlny vedle chalupy a odvezl si motocykl značky ČZ v hodnotě 30 000 Kč. Policejní technik zajistil na místě činu celou řadu stop, které se v současné době vyhodnocují a mohly by přispět k dopadení pachatele. Zloděj se dopustil spáchání tří přečinů - „krádeže“, „neoprávněného užívání cizí věci“ a „porušování domovní svobody“. V dalším šetření případu pokračují policisté Obvodního oddělení na Smržovce.

KOBEROVY - Ve středu 17. srpna v době mezi 22,00 a 23,00 hodinou došlo v obci Koberovy k havárii vozidla značky Ford Escort. V místech u místního dětského hřiště jel dosud neznámý řidič ve směru

od Železného Brodu na Turnov. Z nezjištěných příčin



vyjel prudce vlevo a narazil do sloupu dřevěné autobusové zastávky. Po nehodě havarované vozidlo odstavil na přílehlém parkovišti, asi 20 metrů od zastávky, vozidlo uzamkl a odešel. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 15 000 Kč. Vzhledem k tomu, že řidič poškodil majetek Obecního úřadu Koberovy a událost nenahlásil, žádáme případně svědky události nebo osoby, které by měly jakoukoliv informaci k pohybu havarovaného vozidla, aby se přihlásili na dopravní inspektorát PČR v Jablonci n.N., ul. 28. října nebo zavolali na 974 474 252 nebo na linku 158. Děkujeme.

TANVALD - V sobotu 20. srpna před polednem stačilo neznámému pachateli sedm minut na to, aby před prodejnou Billa v Tanvaldě odcizil volně odložené jízdní horské kolo zn. B TWIN ROCKRIDER 5.3 v hodnotě přesahující částku 10.000,- Kč. Pachatel se tak dopustil trestného činu krádeže a v případě jeho dopadení mu hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta.

SMRŽOVKA - V sobotu 20. srpna v 15.40 hodin se stala ve Smržovce v ulici Jana Švermy dopravní nehoda. Asi 200 metrů nad lyžařským vlekem jel ve směru od Nové Vsi řidič s vozidlem zn. Peugeot 406. Při projíždění levotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost vozidla stavu komunikace, dostal smyk a vyjel do protisměru, kde narazil do sloupu elektrického vedení. V souvislosti s tímto nárazem došlo i k pádu několika elektrických kabelů. Ke zranění osob nedošlo a požití alkoholu u řidiče Peugeotu bylo na místě vyloučeno provedenou dechovou zkouškou. Policisté tomuto řidiči udělili blokovou pokutu.

**STŘEDA
24.8.**Den: 30/34°
Noc: 20/16°**POČASÍ****NEDĚLE
28.8.**Den: 28/32°
Noc: 18/14°**ČTVRTEK
25.8.**Den: 28/32°
Noc: 18/14°**PONDĚLÍ
29.8.**Den: 28/32°
Noc: 18/14°**PÁTEK
26.8.**Den: 28/32°
Noc: 18/14°**ÚTERÝ
30.8.**Den: 26/30°
Noc: 17/13°**SOBOTA
27.8.**Den: 27/31°
Noc: 18/14°**STŘEDA
31.8.**Den: 24/28°
Noc: 17/13°**PRANOSTIKA**

Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.



Jaké bylo počasí mezi Vánocemi?

24.12. ŠTĚDRÝ DEN

25.12. Mráz, zataženo, sněžení

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh

27.12. Zataženo, sníh, chumelenice

28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno

29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno

30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno

31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo

1.1. Polojasno, oblačno

2.1. Polojasno, mlha

3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko

4.1. Oblačno

5.1. Oblačno, zataženo

6.1. TŘÍ KRÁLOVÉ

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

prosincec

A jak bylo opravdu, v daném měsíci?

Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na konci měsíce na horách jasno.

Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno

Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno

Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl

sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo

Teplo, vítr, jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť

Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima

Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce

Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy.

Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává.

Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí.

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí.

Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všechno slunce vysuší.

V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to pohoda.

Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí.

Šedá mlha v srpnu nezdravá.

Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku.

Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.

Srpen klasy klidí a ovoce dospělé vidí.

Moc hub srpnových - moc vánic sněhových.

Nejsou-li v srpnu hříby, nebude v zimě sněhu.

Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný.

Když srpen z počátku hřeje, ledový vítr v zimě dlouho věje.

24.8.

Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje.

28.8.

Svatý Augustin udělá z tepla stín.

Kol svatého Augustina odcházejí pryč teplé dny.

Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu.

O svatém Augustinu léto opouští krajinu.

29.8.

Stětí svatého Jana - přestávají již parna.

Jana stětí - vlaštovka od nás letí.

Na svatého Jana stětí čápi do tepla letí.

Když na den Stětí svatého Jana prší, velikou zkázu ořechy trpěti mají.

OBLOHA

Slunce

Vychází: 5:02

Zapadá: 19:08



Ve středu 24. srpna uplyne 5 let od okamžiku, kdy vědci na Mezinárodním astronomickém kongresu v Praze rozhodli, že Pluto již není devátou planetou, ale planetou trpasličí.

Měsíc

Vychází: 22:34

Zapadá: 14:15





GRATULUJEME

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.

27. 8. 2011 Oslaví narozeniny

Daniel Kúhn (Malý z rovinky)

30. 8. 2011 Oslaví narozeniny

František Fleischmann

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat. Jana

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ:

- 25. 8. 1925 – Miroslav Plizák, český lékař
- 25. 8. 1930 – Sean Connery, skotský herec
- 26. 8. 1928 – Zdeněk Veselovský, český zoolog, dlouholetý ředitel ZOO v Praze
- 28. 8. 1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační klenoty.
- 28. 8. 1749 – Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel
- 29. 8. 1958 – Michael Jackson, americký zpěvák
- 30. 8. 1920 – Zdeněk Řehoř, český herec
- 31. 8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač.
- 31. 8. 12 - Caligula, římský císař (+ 24. ledna 41),

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU:

- 23. 8. Mezinárodní den pro připomenutí obchodu s otroky a jeho zrušení
- 29. 8. Evropská noc pro netopýry

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE

• **26. 8. 1212 – Přemysl Otakar I. získal v Basileji Zlatou bulu sicilskou od budoucího Římského císaře Fridricha II.**



Konec 12. století byl obdobím stabilizace poměrů. Přispělo k tomu několik okolností. Předně potvrzení práv šlechty, jež se konstituovala jako vrstva svobodných a dědičných vlastníků půdy, dále celkový hospodářský vzestup a oslabení pozic římských panovníků, kteří nyní pro změnu potřebovali pomoc českých vládců. Této situace využil český panovník Přemysl Otakar I., jenž

roku 1198 obdržel královský titul a posléze mu v roce 1212 vydal římský a sicilský král Friedrich II. listinu, zvanou Zlatá bula sicilská. Její text upravoval poměr českého státu k Svaté říši římské. Český panovník získal definitivně královskou hodnost, Čechy se z knížectví staly královstvím a zároveň nejpřednějším útvarům v rámci římské říše. Ještě před polovinou 12. století byl českému panovníkovi přiznán čestný titul říšského arcibiskupa. Významnější ovšem byla kurfiřtská hodnost, která z českého krále učinila jednoho ze sedmi kurfiřtů (volitelů) římského panovníka. Český stát vykročil na cestu vedoucí k velmocenskému postavení ve střední Evropě.

A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŽNICI?

Úryvky z Loužnické kroniky:

POVĚTRNOST A VÝZNAMNÉ VÝKYVY V OBDOBÍ 1947 - 1957

Náš kraj se vyznačuje nestálým počasím a zvláště Loužnice je v údolí, kde protéká potok, který zvlhčuje a ochlazuje vzduch. To se projevuje zvláště nepříznivě na jaře, když přijdou na jaře mrazíky. V údolí je mnohem větší mráz než na kopci a stává se velmi často, že omrzají stromy v době květů. Tak třesně jsou u nás málokdy, kdežto v sousedních obcích, výše položených, jako jsou Radčice, Jirkov neb Zásada jsou podmínky po této stránce lepší.

Vývoj počasí od roku 1947, kdy bylo katastrofální sucho, které zasáhlo větší oblast ve střední Evropě, se vyznačovalo spíše suchými roky. Léta byla krásná slunečná. Senoseč a žně příznivé, úroda vcelku dobrá. To trvalo až do roku 1951.

Od roku 1952 nastaly roky, kdy byla většinou mírná zima.

V dubnu teplo až 24°C. V druhé polovině května se ochladilo a dne 20. – 23. Května noční mrazy dosáhly až – 15°C. Červen byl chladný a vlhký, ke konci se oteplilo a teplo se udrželo přes celý červenec. Občas byly bouřky a začátkem srpna vedra vyvrcholila. Dne 13. – 14. Srpna teplota dosáhla 30 – 35 °C, byla to nejvyšší teplota v roce. Potom nastalo chladné a vlhké počasí, které trvalo až do konce roku.

V roce 1953 byla zima mírná, duben teplý, začátkem května stromy rozkvetly a dne 13. Května, když byly stromy i jabloně v květu napadlo v noci 8 -10 cm sněhu. Bylo úplně bílo a vlhký sníh lámal větve stromů. Někteří lidé sněh se stromů setřásli, aby nelámaly větve a zajímavé bylo, že kde se sníh setřásl, ovoce nebylo, protože květy omrzly. Kde sníh zůstal na stromech, ovoce se udrželo.



Roky 1954 – 1957 se vyznačovaly hlavně studeným jarem. V roce 1955 byl květen studený a dne 22. května napadl v noci slabý, sněhový poprašek. Studený květen a celé jaro mělo

nepříznivý vliv, hlavně na ovoce, protože květy většinou omrzly. Pouze v roce 1956 byla větší úroda jablek, hlavně do kraje, ale u nás bylo ovoce velmi málo. V roce 1957 bylo jaro suché, studené. Koncem června a začátkem července horka až 30°C. Potom opět až do konce roku trvalo deštivé, nepěkné počasí. Žně tohoto roku byly špatné a ovoce málo. Jen na ojedinělých stromech trochu jablek. Do kraje nebyla úroda ovoce téměř žádná – ovoce nebylo v celé střední Evropě. Jarní mrazy zachvátily nejen střední, ale i jižní Evropu, takže byla i neúroda citrusových plodů. Citrony a pomeranče, které se k nám dovážejí z jižních zemí, byly tohoto roku dosti vzácné.



NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN

MELOUNOVÝ NÁPOJ



2 ks pomeranče, 800 g dužiny z vodního melounu, 2 lžíce třtinového cukru, 1 dl perlivé vody, podle chuti citronová šťáva, podle potřeby – led.

Dužinu vodního melounu pečlivě zbavíme jadérek a nakrájíme na kostky. Pomeranče rozkrojíme a z jedné poloviny odkrojíme plátek na ozdobu. Z pomerančů potom vymačkáme šťávu. Nakrájenou melounovou dužinu posypeme cukrem a zakápneme citronovou šťávou.

Podle potřeby přilijeme neochucenou perlivou vodou a vše rozmixujeme. Potřeba vody záleží na vodnatosti melounu. Na dno vysokých sklenic rozdělíme pomerančovou šťávu, přidáme několik kostek ledu a vše zalijeme rozmixovaným melounem. Okraje sklenic ozdobíme pomerančem a melounový osvěžující nápoj ihned podáváme s brčkem.

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN

VRATÍČ OBECNÝ

Je to vytrvalá, až 120 cm vysoká bylina. Lodyha přímá, rovná, v horní části větvená.

Listy přisedlé, dvakrát peřenodílné, po rozedmutí aromaticky vonící, lístky podlouhlé, pilovité. Květy uspořádány v chocholičnatých latách, jen trubkovité květy, na okraji květy samičí, uvnitř květy oboupohlavní, úbory zlatožluté. Kveté v VII až X. Stanoviště: Rumiště, násypy, křoviny, paseky, lomy, podél cest, suché louky, příkopy, na půdách výživných, hlinitých.

Rozšíření: V ČR od nížin do podhorských oblastí roztroušené až hojně.

Celkově roste v téměř celé Evropě a v západní Asii.

Jedy: V nati obsahuje asi 0,5% a v květech až 1,5% žlutavé silice složené z asi 70% z thujonu (tanacetonu) a dále z terpenů pinenu a kamfenu, l-kafru, borneolu thymolu, chamazulenu, kafru, pinenu, terpenů a zřejmě i z thujylalkoholu. V nati je dále obsažena hořčina tanacetin, organické kyseliny (jablčonná, vinná, máslenná,...), inulín, pryskyřice, tuk, vosk, guma, flavonové glykosidy, inulín a třísloviny.

Toxicky se uplatňuje zejména thujon, který je místně dráždivý, způsobuje zvracení a průjem, překrvení malé pánve (nebezpečí potratu), zúžení zorniček, zpomalení tepu i dýchání, zduření rtů, poškozuje ledviny a nervový systém, smrt nastává v důsledku ochrnutí dýchacích center.

Léčitelství: Sbírá se nať (Herba tanacetii), někdy i květ. Nať se seřezává v době květu. Suší se rychle ve stínu nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C.



Droga patří mezi prudce až toxicky působící. Ve formě usušeného prášku z květů bývala užívána zejména jako prostředek proti nejružnějším parazitům (vši, štěnice, blechy, rupy, škrkavky atd.), vzhledem k tomu však, že terapeutická dávka se blíží dávce toxické, je téměř vyloučeno vnitřní užití vratiče. Při vnějším užití ať už ve formě koupele nebo masti se využívá silného antibiotického působení drogy např. na nehojící se rány. Koupele rukou nebo nohou mají výrazné protirevmatické účinky. Pro tyto účely se připravuje silnější nálev (droga se luhuje asi 15 minut), přičemž koupel by měla trvat 10 až 15 minut.

Vratič v Českém herbáři z roku 1899: Vratič (Tanacetum vulgare) roste vůbec u nás na mezích, podle cest, příkopů a plotů atd., kvete v červenci

až do září. Má lodyhu přímou, 3—4 st. vysokou; květ žlutý; rostlina celá má vůni zvláštní ale ne příjemnou a chuť hořkou. Obsahuje olej, tříslovinu a pryskyřici. Listy dávají se do piva místo chmele; dává se za lék při špatném zažívání, dně, vodnatelnosti a blednici. Také proti škrkavkám u dětí. Proti bolestem v kloubech dělají se koupele z listů, nati, květů i semen rostliny té. Vratič působí proti hmyzu, i proti roztočům, včetně svrabu. Lze použít jen zevně formou odvaru z listů či květů.

Rostlina se používá do dýmáku při včelaření. včely se pomocí vznikajícího kouře uklidňují.

Vratič obecný je vynikající repelent - stačí natrhat listy, požmoulat je a tuto směs si dát do kapsy košile. Komáři dokonce i mouchy vás budou zdaleka obcházet.

LOUŽNICKÉ TRADICE



ŽNĚ

Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženů a vazaček. Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřížovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se povříslu třikrát otočit, aby se sklídilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství.

Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži.

Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivitostí. My toho práva nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán piva dali a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho rodiny, byl svázán a musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před

kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře i krále. I my to právo máme, vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se svažila naše žízňivá huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z pole nesměl hospodář celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci.

Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si brali hrst obilí sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o budoucí výhře.

DOŽÍNKY

Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu ukončení žní, při níž se čeleď veselila na účet hospodáře. Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější žnečka. Ostatní nesly ověncené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našli vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí. Na Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel.

Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláčeného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí.





LOUŽNICKÁ POCHOUTKA



FAZOLKY S ČESNEKEM A NIVOU

sádlo nebo olej na smažení, 1 cibule, nasekaná, 400 g mražených fazolek, nejlépe Bonduelle, 5 stroužků česneku, oloupaných, bazalka, nejlépe nasekaná čerstvá, 100–150 g nivy, rozdrobené, 1 kelímeček zakysané smetany, pepř nebo chilli vločky z mlýnku, případně i sůl, k podávání



RYBA V TĚSTÍČKU

2 lžíce strouhaného parmezánu, 1–2 vejce, hrst sekané petrželky, šťáva z půlky citronu, 1 kg filetů z pstruhů, kapra či jiné ryby, hladká mouka na obalení, 1 citron, olej či přepuštěné máslo na smažení, sůl. Z parmezánu a vajec našlehejte vidličkou těstíčko, přidejte petrželku a citronovou šťávu. Filety ze pstruha nejprve obalte v mouce, pak je po obou stranách ponořte do těstíčka a ihned smažte v rozpáleném oleji nebo přepuštěném másle dozlatova. V kastrolu opékejte na tuku cibuli. Až změkne, přidejte fazolky, nechte rozmrazit a na prudším ohni míchejte doměkka. Podle potřeby podlévejte, většinou však stačí tekutina z rozmrazení. Přidejte rozdrobený česnek a ještě chvíli míchejte, až se tekutina odpaří. Ke konci vsypte bazalku a dejte rozpustit rozdrobenou nivu. Už mimo plamen vmíchejte zakysanou smetanu. Přiosťte, solit však nemusíte, niva je dost slaná sama o sobě. Podávejte s celozrnným pečivem, šťouchanými bramborami či hranolkami.

KEDLUBNOVÉ ZELÍ

Na zelí: 1 velká cibule, nejlépe sladká s bílou slupkou, 3 lžíce olivového oleje, 4 středně velké mladé kedlubny, sůl, kmín, cukr a ocet na dochucení, 1 lžíce hladké mouky. Olej v kastrolu rozehejte, přidejte cibuli, nastrouhané kedlubny, poprašte kmínem i solí a lehce osmahněte. Zasypte moukou, podlijte několika lžicemi vody a poduste doměkka; trvá to deset až dvanáct minut. Nakonec zakápněte trochou octa. Vmíchejte posekanou nať a už dál nevařte, jen případně zkorigujte chuť špetkou cukru.



KEDLUBNOVÉ ZELÍ STERILOVANÉ

4 kedlubny, 1 lžíce drceného kmínu, sůl, cukr, ocet a olej. Kedlubny oloupejte, nastrouhejte na větší slzičky a smíchejte s kmínem, octem, olejem, solí a cukrem. Pořádně promíchejte, pusťte hodně vody. Nacpěte do skleniček a zavařujte v troubě: sklenice zavíčkované naskládej na plech s vyšším okrajem tak, aby se sklenice nedotýkaly. Dej do trouby a zalej asi do 2–3 cm horkou vodou. Peč 15 min na 150° v předehřáté troubě a pak 20–25 min na 100° jen na spodek.

SMAŽENÉ KEDLUBNY

600 g kedluben, sůl, pepř, citronovou šťávu, 100 g hladké mouky, 2 vejce, 200 g strouhanky, 4 lžíce oleje. Kedlubny oloupeme, omyjeme a nakrájíme na 2 cm silné plátky. Ve vroucí osolené vodě je vaříme zhruba 2 až 3 minuty. Vyjmeme je z vody, necháme okapat, osolíme, opepříme a pokapeme citronovou šťávou. Na talíř dáme mouku, v hlubokém talíři rozšleháme vejce a do třetího dáme strouhanku. Kedlubny obalíme klasicky v trojbalu a smažíme na rozpáleném oleji dozlatova.



RIZOTO S HOUBAMI

100 g cibule, 1 stroužek česneku, 500 g hub, 1 svazek rukoly, 2 lžíce oleje, 200 g rýže arborio, 3 snítky tymiánu, 400 ml zeleninového vývaru, sůl, mletý pepř, kajenský pepř, 250 ml smetany. Cibuli a česnek nakrájíme nadrobno, houby na kousky, rukolu přebereme. Na pánvi rozehejeme olej, necháme na něm cibuli a česnek zesklivatět, pak přidáme houby, které necháme změkhnout. V hrnci rozehejeme olej, rýži s tymiánem na něm podusíme a zalijeme polovinou zeleninového vývaru. Osolíme, opepříme a ochutíme kajenským pepřem. Vaříme asi 15 minut, postupně přitom přiléváme vývar a promícháme. Pak přilijeme smetanu a dodáme houbovou směs. Promícháme a podle chuti dokořeníme. Rukolu pokrájíme na kousky a podáváme k rizotu.



DŽEM Z JABLEK, MERUNĚK A CUKET

500 g jablek, 300 g meruněk nebo broskví, 200 g mladé cukety (malé), 1 balíček Gelfix Extra 2:1 Dr. Oetker, 500 g cukru krystal.

Jablka oloupeme, meruňky nebo broskve vyloupeme a rozmixujeme nebo rozeleme. Cuketu nakrájíme na malé kousky. Rozmixovanou směs ovoce dáme do většího hrnce, přidáme nakrájenou cuketu. Vmícháme Gelfix Extra smíchaný s cukrem. Vše za stálého míchání přivedeme k varu a důkladně povaříme minimálně 3 minuty. Odebereme případnou pěnu a ihned plníme až po okraj do připravených šroubovacích sklenic. Sklenice uzavřeme, obrátíme dnem vzhůru a asi 5 minut necháme stát na víčku (sklenice s klasickými víčky neotáčíme).



ZAPEČENÉ BROSKVE

8 broskví, nakrájených na dílky, 110 g krupicového cukru + 2 lžíce navíc, 1 lžička vanilkového extraktu, 2 lžíce (35 g) polohrubé mouky, 50 g másla, nasekaného, 4 lžíce (40 g) strouhaného kokosu, 4 lžíce (40 g) sekaných mandlí. Troubu předehřejte na 180 °C. V zapékací nádobě o průměru 28 cm promíchejte broskve, cukr a vanilku. Mouku, 2 lžíce cukru a máslo smíchejte na drobenku. Přisypte kokos a mandle a zapracujte. Směs posypte broskve a zapékejte asi 40 minut dozlatova. Podávejte horké, zapéčené broskve jsou vynikající se zakysanou smetanou či se zmrzlinou.

ŠLEHAČKOVÝ KOKA ZÁKUSEK



1 krabice sušenek Koka, 250 ml smetany ke šlehání, 200 g másla, 100 g krupicového cukru, 1 lžíce rumu, 1 kupovaný piškotový korpus, čokoládová poleva, maliny či jiné drobné ovoce k podávání. Sušenky rozdrťte a zalijte smetanou ke šlehání. Nechte chvíli stát, aby sušenky dostatečně nasákly tekutinou. Mezitím v misce utřete do pěny změkklé máslo s cukrem, přidejte rum a sušenkovou směs. Připravenou náplň rozetřete na piškotový korpus, ozdobte čokoládovou polevou a vychladte. Podávejte nejlépe s čerstvými malinami. PÍŠKOTOVÝ KORPUS - utřete 3 žloutky se 3 lžicemi krupicového cukru. Přidejte 3 lžíce polohrubé mouky a tuhý sníh z 3 bílků. Vlijte do koláčové formy vyložené pečicím papírem a pečte při 180/160 stupních dozlatova.



ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ.....

Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná.....

(z webu příslušných obecních stránek)



Desná v Jizerských horách - Město Desná leží zaklíněné v Jizerských horách. V blízkosti Desné se nachází množství velmi zajímavých turistických cílů, ale i přírodních krás. Příroda v okolí Desné je krásná v každém ročním období a nachází se zde nepřehledné množství celoročního sportovního vyžití. Desná má mnoho zajímavého nejen v současnosti, ale i v minulosti. Historie města Desné je velmi pestrá. V roce 2001 oslavila Desná v Jizerských horách 310 let od svého založení. Lid této krajiny kupodivu přečkal nejedno válečné období přinášející s sebou zlo. Vystřídaly se doby rozmachu a úpadku, postihující obyvatelstvo i přírodu. Desná zaznamenala mnoho změn a zvrátů. Po druhé světové válce se rozrostla zejména co do rozlohy. V jeden městský celek se spojily obce a osady různých názvů, rozmanitého významu a osobitých krás: Desná, Potočná, Pustiny, Dolní Polubný, Merklov, Černá Říčka, Nýčovy Domky, Souš a Novina. Původně malá obec o rozloze 214 ha, která na přelomu 19. a 20. století čítala 243 domů a 2123 obyvatel, představuje dnes oblast o rozloze 1500 ha se 710 obytnými domy, v nichž trvale žije cca 3500 obyvatel. V minulosti zažívala Desná velký rozmach průmyslu. Byla to výroba porcelánu, sklářství, hutnictví a textilní průmysl. Osada Desná byla založena při říčce Bílé Desné v roce 1691 hrabětem Albrechtem Maximiliánem Desfoursem a po něm byla pojmenována



Desfoursdorf. Horalé ji však začali podle říčky nazývat Dessendorf (Desná). Horalé zde záhy začali využívat sílu zdejších potoků k domácí sklářské výrobě – broušení a mačkání. K významnému rozkvětu obce dochází v druhé polovině minulého století, které bylo "zlatou dobou" zdejšího sklářství – bývalé Riedlovy hutě, založené ve 40. letech 19. století, stojí dodnes za viaduktem v Dolním Polubném. Sklářské podnikání připomíná v Desné i architektonicky zajímavá Riedlova vila (dnes muzeum a informační středisko), postavená pro Josefa Riedla v italském stylu roku 1895, a pseudogotická Riedlova hrobka na svahu nad sklárnou. V Desné byly na konci 19. století v provozu velmi známé lázně. Roku 1839 založil Dr. Josef Schindler (1814–1890) v Desné po vzoru Priessnitzových lázní v Jeseníku tzv. studenou léčbu. Na lázeňský dům přestavěl tchánovu bělírnu látek a poblíž zřídil Magdalenin park. Lázně, kde skutečně jediným léčícím prostředkem byla zdejší voda a tehdy oblíbené kneipování, žily čilým společenským ruchem. Doktor Schindler, který byl duší celého projektu, odešel později jako úspěšný lékař do Jeseníku a lázně zanikly. Dnes je připomíná pouze pamětní deska na jednom z objektů za bývalou Riedlovou vilou.



K dalším památkám města patří jednolodní pseudogotický kostel Nanebevzetí Panny Marie z roku 1903 a taktéž pseudogotický starokatolický kostel, postavený v letech 1889–1890. Zajímavostí je, že jinde nepříliš rozšířené starokatolické vyznání bylo pro podhůří Jizerských hor na konci 19. století poměrně běžné.

Desná se roku 1916 nechvalně proslavila díky protřžení přehrady na Bílé Desné, jejíž vody zničily příříční část obce, doslova smetly sto domů. Celkem si katastrofa vyžádala na 62 obětí, které připomíná památník v Desné I, pamětní deska je připevněna na balvanu, který zpěněné vody přinesly na toto místo z hor. Marek Pieter

<http://www.mesto-desna.cz/>

**OBECNÍ WEBOVÉ STRÁNKY A JEJICH NOVINY V OKOLNÍCH OBCÍCH****ALŠOVICE** - <http://www.dosokola.cz/>**ALBRECHTICE V JIZERSKÝCH HORÁCH** -
<http://www.albrechtice-jh.cz/>**BOZKOV** -<http://www.obecbozkov.cz/czech/index.php> -
Bozkováček -
<http://www.obecbozkov.cz/czech/index.php>**BRATŘÍKOV** -<http://www.bratrikov.cz/bratrs/bratrikov.php> ,
<http://sdhbratrikov.webnode.cz/news/historie-sdh-bratrikov/>**BZÍ** - <http://www.obecbzi.cz/>**DESNÁ V JIZERSKÝCH HORÁCH** -<http://www.mesto-desna.cz/> -
Desenské noviny - <http://www.mesto-desna.cz/index.php?clanek=16>**DRŽKOV** - <http://www.drzkov.cz/>**FRÝDŠTEJN** - <http://www.obec-frydstejn.cz/>**HARRACHOV** - <http://www.harrachov.cz/> -
Zpravodaj - <http://www.harrachov.cz/zpravodaj.asp>**JABLONEC NAD NISOU** -<http://www.mestojablonec.cz/> -
Jablonecký Měsíčník -
<http://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/>**JÍLOVÉ U DRŽKOVA** - <http://jiloveudrzkova.cz/>**JÍŘETÍN POD BUKOVOU** -<http://www.jiretinpb.cz/>**KLOKOČÍ** - <http://www.obecklokoci.cz/> -
<http://www.klokoci.cz/reka-jizera.html>**KOBEROVY** - <http://www.koberovy.cz/>**KOŘENOV** - <http://www.korenov.cz/> -
Kořenovský Zpravodaj - <http://www.korenov.cz/>**LÍŠNÝ** - <http://www.lisny.cz/> -Časopis Líška - <http://www.lisny.cz/casopis-liska.html>**LOUŽNICE** - <http://www.louznice.com/2011/> -
Loužnický Zpravodaj -
http://www.louznice.com/2011/louznicky_zpravodaj.php**MALÁ SKÁLA** - <http://www.mala-skala.cz/> -
Maloskalský Zpravodaj - <http://www.mala-skala.cz/>**MARŠOVICE** - <http://www.obec-marsovice.cz/titulni-strana/>**NOVÁ VES NAD NISOU** -<http://www.novavesnn.cz/> -
Zpravodaj od pramene Nisy -
<http://www.novavesnn.cz/index.php?nid=1573&lid=CZ&oid=184354>**PĚNČÍN** - <http://www.pencin.cz/web/> -Pěnčínský Zpravodaj -
<http://www.pencin.cz/web/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=3>**PLAVY** - <http://www.plavy.cz/>**PULEČNÝ** - <http://pulecny.cz/> -Pulečenský Zpravodaj -
<http://www.pulecny.cz/zpravodaj>**RADČICE** - <http://www.radcice.eu/>**SKUHROV A HUNTÍŘOV** - <http://www.skuhrov-huntirov.cz/> -Obecní Zpravodaj - http://www.skuhrov-huntirov.cz/02_Zastupitelstvo/Zpravodaj.htm**SMRŽOVKA** - <http://www.smrzovka.cz/> -Smržovský Zpravodaj -
<http://www.smrzovka.cz/smrzovsky-zpravodaj/ds-1099/p1=1094>**STŘEVELNÁ** - <http://www.strevelna.wz.cz/>**TANVALD** - <http://www.tanvald.cz/> -Tanvaldský Zpravodaj -
<http://www.tanvald.cz/pg.php?ID=75>**TĚPEŘE** - <http://obec-tepere.blog.cz/> ,
<http://hasicitepere.blog.cz/>**VELKÉ HAMRY** - <http://www.velke-hamry.cz/> -
Hamrovské Listy - <http://www.velke-hamry.cz/hamrovske-listy-1/>**ZÁSADA** - <http://www.zasada.cz/> -
Zásadský Zpravodaj -
<http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/>**ZLATÁ OLEŠNICE** - <http://www.zlata-olesnice.cz/6225/aktuality/>**ŽELEZNÝ BROD** - <http://www.zeleznybrod.cz/>
Železnobrodský Zpravodaj
<http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/zpravodaj/>Stačí kliknout na [podtržené](#)

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

Sněhurka a čarodějnice se bavěj na gymplu, kam na vejšku. Sněhurka povídá: "Já půjdu na ekonomku. Nebudu tam nejhezčí, ale budu nejchytřejší". A čarodějnice povídá: "Ja půjdu na matfyz. Nebudu tam nejchytřejší, ale budu nejhezčí".

Princ ke královi: "Pane králi, splnil jsem své slovo, zde v pytlí jsou tři dračí hlavy." "Děkuji princí, i já plním slovo své. Zde v pytlí je ruka a srdce princezny!"

Sedí pán v restauraci, má před sebou diplomatku, občas ji otevře, nahlédne do ní, povzdechne si, objedná si koňak. Když už si takhle objedná koňak potřetí, číšníkovi to nedá a zeptá se: "Co to tam prosím vás máte?" Pán otevře diplomatku a v ní je malinkatý tenisový kurt, na něm hrají malinkatí panáčci tenis, malinkatý rozhodčí na empajru to řídí. "To je hezký, říká číšník. Jak jste k tomu přišel?" "Ale, našel jsem nějakou flašku, přetřu ji a vyleze džin, že prý mi splní každé přání." "Ale to je bezvadný! Máte tu flašku? Mužu si ji na chvíli půjčit? Za tři koňaky!" Pan přikývne, číšník donese tři koňaky, dostane flašku, přetře ji a objeví se džin: "Co si přejete, pane?" "Chtěl bych mít lokál plnej doláčů," řekne číšník. Lup! Zableskne, džin zmizí a lokál je plný koláčů. "Jak to?", obrátí se nechápavě číšník na pána. "Já chtěl dolary, doláče." Pan smutně přikývne: "A tak je to se vším, s tím troubou nedoslýchavým. Copak si myslíte, že jsem chtěl třicet centimetrů dlouhý tenis?"



Liška potká Budulínka a ptá se ho: "Nechceš povozit na ocásku." "Polib mi, já mám horský kolo."

Víte, co se stane ze Sněhurky, když do ní uhodí blesk? Popelka.

Jede takhle nějaký koňský povoz lesem, když najednou na cestu vyskočí z lesa Rumcajs, v rukou bambítky a zařve na toho závozníka: "Kalhoty dolů a vyhoň si ho!" Tak chlápek sleze a vyhoní si ho. A Rumcajs zařve: "Vyhoň si ho znova!" Tak chudák rozklepaný strachy si ho vyhoní zase. "Ještě jednou!" To už mu z něj teče skoro krev a trvá to asi dvě hodiny. Načež Rumcajs zavolá Manku a řekne jí: "Manko, tadyten hodnej pán te vezme do města."

Víte kde vzniklo slovo pokémon? No přece na Moravě. Manžel se šel podívat na svého novorozeného synka, prohlížel si ho a nakonec se zeptal: "Ty, Zuza, po kém on je?"

Rybař chytil malou zlatou rybku, pohladil ji a potom pustil zpátky do vody se slovy: "Vrať se domů a zítra přijď s maminkou."



MOUDRÁ VĚTA

Pít bez žízně a milovat se kdykoli, tím se člověk liší od jiných zvířat.

TIRÁŽ

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2011 – fotogalerie: <http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/>

Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: **606 688 277**, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,

Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém.

Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail:

jana.mateaskova@klikni.cz

REKLAMA



Suchá stavba - Montáže sádrokartonů

Montáží sádrokartonů a půdních vestaveb se zabýváme již 13 let na českém trhu a za tuto dobu máme za sebou řadu realizovaných projektů.

Samozřejmě je certifikována montáž (izolace+ protipožární konstrukce).

Naše firma je registrována v projektu "Zelená Úsporám"

Kontakt:

Pavel Udatný
Loužnice 73
Železný Brod
468 22

☎ 604 668 024
✉ sadrokartonyNU@seznam.cz

Marek Blažek
Hrubá Horka 97
Železný Brod
468 22

☎ 603 895 003

Nabízíme:

Konzultace a poradenství je při realizaci zakázky zdarma

- Každá cenová nabídka je zdarma, samozřejmě

- Poskytujeme služby:

Sádrokarton

Podkroví

Minerální podhledy

Obklady a

dlažby

Podlahy

Tesařské práce.



<http://www.suchastavba.com/index.html>

www.suchastavba.com

PAVEL DANÍČEK

TAXISLUŽBA



725 700 444



Příležitost nepřichází každý den ...

Jednoho dne jsem potkala svého životního partnera Tomáše. Po roce našeho vztahu přišlo rozhodnutí o mém odchodu z Prahy do regionu Jablonec nad Nisou, kde můj partner žije a má zde i svou práci. Díky těmto okolnostem jsem musela opustit své zaměstnání a skončila tak na pracovním úřadě. Bez přátel a rodiny, jsem sama v cizím městě přemýšlela, co bude dál. S nabídkou přivýdělnku a možnosti podnikání s Mary Kay mě oslovila nádherná a atraktivní žena, o jejíž úspěšnosti jsem neměla pochyb. Nikdy jsem nepodnikala a tak jsem měla z této nabídky přirozeně strach. Co mě ale na Mary Kay oslovilo, byla především náplň této práce. Nejedná se o žádný prodej ani rozdávání katalogů, ale o naprosto smysluplnou službu ženám „poradenství v oblasti péče o pleť a líčení“. S kosmetikou jsem neměla žádné zkušenosti, spíše naopak. O svou pleť jsem příliš nepečovala. A důvod? Nikdo mi nedokázal poradit, co mám vlastně používat a nevhodně zakoupených přípravků na základě televizní reklamy, jsem měla víc než dost. A to byl přesně ten důvod, proč do toho jít! Každá žena je krásná, ale ne každá to o sobě ví. Nadchla mě myšlenka, že právě já budu ta, která bude umět ženám poradit, a především jsem chtěla začít sama u sebe. Společnost Mary Kay má perfektně vypracovaný systém vzdělávání a kromě toho jsem vstoupila do týmu žen a úžasných kamarádek, které mě všemu naučily.

Dalším důvodem „pro“ byla špičková kvalita výrobků, které Mary Kay nabízí a které jsem měla možnost zdarma vyzkoušet. Účinek této kosmetiky jsem na své pleti ucítila okamžitě, takže jsem věděla, že své jméno spojím se špičkovou kvalitou. (Mary Kay je americká kosmetika se spoustou patentovaných látek, atestovaná Ministerstvem zdravotnictví ČR a vysoce oceňovaná profesionály z Asociace vizážistů a stylistů ČR. V USA má již 50-ti letou tradici, takže je tzv. „odzkoušená“ a i přes obrovskou konkurenci stále jedna z nejprodávanějších na americkém trhu.) Rozhodující bylo ale slovo mého partnera. Nikdy nezapomenu na jeho větu: „*A co se ti může stát, když to zkusíš?*“ ...a o mé budoucnosti bylo rozhodnuto.

Dnes po dvou letech v Mary Kay jsem na pozici nezávislé obchodní ředitelky a pracuji s týmem úžasných žen, které si přišly do Mary Kay přivydělat. Pro některé se stala tato práce koníčkem, pro jiné hlavním příjmem pro rodinu. Ženy v Mary Kay nejsou ničím vázané a každá pracuje dle svých potřeb či možností. Je nádherné vidět, jak tyto ženy s péčí Mary Kay rozkvetou, pečují o svou pleť a nádherně se líčí.

Mě tato příležitost přinesla nové přátele, nádhernou a smysluplnou práci, kterou si řídím sama a především své vlastní peníze, což je nesmírně osvobozující.

Přála bych každé ženě, která čte tyto řádky, aby našla odvahu této příležitosti využít a mít tak možnost umět něco navíc a obohacovat tím životy dalších žen.

Lenka Havrdová, DiS. 32 let

Hledám 6 šikovných žen

do svého velmi úspěšného týmu

věk ani vzdělání nerozhoduje

vhodné pro maminky na mateřské i
aktivní důchodkyně

pro více informací či osobní schůzku
mne neváhejte kontaktovat